

KẾ HOẠCH

Rà soát, đơn đốc xử lý các vụ việc thi hành án liên quan đến thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2021
(Ban hành kèm theo Quyết định số 296/QĐ-CTHADS ngày 24/3/2021 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Thái Nguyên)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; các Kết luận và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; Nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tư pháp, Tổng cục THADS và của Tỉnh ủy trong công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

2. Đảm bảo tính khả thi, đồng bộ; xác định rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp, tiến độ hoàn thành công việc; sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ cụ thể

Nhiệm vụ 1: Tiếp tục quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Chấp hành viên, công chức các cơ quan THADS trên địa bàn.

- Đơn vị chủ trì: Cục trưởng Cục THADS tỉnh, Chi cục trưởng các Chi cục THADS trực thuộc.

- Thời hạn thực hiện: Tại buổi họp đơn vị hàng tháng.

Nhiệm vụ 2: Thường xuyên rà soát, đơn đốc, kiểm tra quá trình tổ chức thi hành án tham nhũng, kinh tế tại Cục THADS, các Chi cục THADS trực thuộc để đẩy nhanh tiến độ thi hành, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý vi phạm.

- Đơn vị chủ trì: Phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án, các Chi cục THADS trực thuộc.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo, Văn phòng Cục.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng quý.

Nhiệm vụ 3: Theo dõi, rà soát, đôn đốc việc thi hành một số vụ việc cụ thể.

- Các vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo (Vụ Phan Sào Nam – Phú Thọ), (vụ Công ty Gang thép Thái Nguyên)...

- Các vụ việc đã được Đoàn Kiểm tra số 4 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng kiểm tra (Vụ Dương Quốc Chính và vụ Phan Thị Phương Hằng).

- Các vụ việc thuộc diện Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo.

- Đơn vị chủ trì: Phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án, các Chi cục THADS trực thuộc.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo, Văn phòng Cục.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng quý.

Nhiệm vụ 4: Giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với quá trình tổ chức thi hành án các vụ án liên quan đến tham nhũng, kinh tế của Cục THADS, các Chi cục THADS trực thuộc để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý vi phạm.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án, Văn phòng Cục.

- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.

Nhiệm vụ 5: Thực hiện việc tổ chức kiểm điểm, xử lý trách nhiệm các đơn vị và Chấp hành viên không tích cực tổ chức thi hành án các vụ án liên quan đến tham nhũng, kinh tế.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ, các Chi cục THADS trực thuộc.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án, Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Thời hạn thực hiện: Khi phát hiện vi phạm.

Nhiệm vụ 6: Thống kê, phối hợp với các cơ quan có liên quan rà soát và thống kê chính xác kết quả thu hồi tài sản tham nhũng bị chiếm đoạt, thất thoát.

- Đơn vị chủ trì: Phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Cục, Phòng kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo, các Chi cục THADS trực thuộc.

- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục trưởng các Chi cục THADS trực thuộc nêu cao tinh thần trách nhiệm, xác định công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

là một nhiệm vụ chính trị quan trọng của Ngành mà đơn vị cần tập trung chỉ đạo, giải quyết hiệu quả với tinh thần trách nhiệm cao nhất.

2. Giao Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án chủ trì tham mưu giúp Cục trưởng đôn đốc, theo dõi, tổng hợp và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này./. *HL*

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo tỉnh về PCTN (để b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để b/c);
- Tổng cục THADS (b/c);
- Các PCT (để chỉ đạo t/h);
- Lãnh đạo các phòng thuộc Cục (để t/h);
- Chi cục THADS (để t/h);
- Trang TTĐT Cục (để đăng tải);
- Lưu: VT, NV.

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Xuân Tùng